
”»v«

PUBLIC LIBRARY KP EXCH

W CENTRAL STA.
BOX 2231 k 

york,ny 10017

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

New York, N.Y. -10001- 1971 m. June-Birželio lid. 64 metai 64 metaiNr. 22

l» l»
DAUGIAU ASTUONIŲ DEŠIMČIŲ METŲ UŽTRUKĘS DARBAS VERTAS VISUOTINOS 

PAGARBOS. KASDIENIŠKOSIOS SMULKMENOS NETURI DIDELĖS REIKŠMĖS ATEIČIAI.
SUSIVIENIJIMAS - TAUTINIO SUSIPRATIMO GILUS SIMBOLIS ŠIAI DIENAI

Jeigu mes dažnai prisimename šiose skil
tyse, kad Susivienijimas yra pati didžiau
sioji lietuvių, fraternalinė organizacija, tai 
darome, kad būtų tinkamai įvertintas jos 
daugelio dešimtmečių darbas. Tačiau kas
dieniškoje veikloje pasitaiko kai kurių 
smulkmenų, kurios sukelia ir laikino po
būdžio priekaištus.

Didžioji organizacija, išsiplėtusi visame 
Amerikos kontinente, kur tik lietuviai gyvena, 
savo sudėtingą veiklą visada sėkmingai 
vykdė. Kitaip ji nebūtų tiek išaugusi ir su
tvirtėjusi, kaip dabar yra.

Susivienijimo darbo sėkmingumas priklau
sė nuo to, kad tūkstančių-tūkstančiai lie
tuvių visais laikais rodė savo organizacijai 
besąlyginę ištikimybę. Senieji veikėjai taip 
ir sakydavo: - Susivienijimas turi gyvuoti 
ir visi geros valios lietuviai jam priklausyti.

GREITAI NYKSTANTIEJI NESKLANDUMAI

Ar visais laikais ir kiekvienu klausimu, 
kuris lietė Susivienijimą, mūsų veikėjai buvo 
vieningi. Ir net galima sakyti, visaf natū
ralu, jeigu susirinkimuose ir net spaudoje 
pasigirsdavo įvairių nuomonių. Tačiau vi
sada ir kiekvienu atveju buvo žiūrima, kad 
Susivienijimo gerasis vardas riebūtų pa
žeistas, kad jo gerovei nebūtų pakenkta.

Kur bakuti samanota... Viena iJ tų gfjtelin dar iki iiai dienai lebstovinti Lietuvoje; ji vy
resnio amišaus moterėlės p ri ii u rimą ir puoiiama puikiomis gilėmis.

Praeitis mus moko, jog retkarčiais karšti 
ginčai pamažu nutildavo, buvo pamirštami 
ir lygiai buvo neatmenamos ir tos priežastys, 
dėl kurių buvo argumentuojama. 0 pats Su
sivienijimas toliau dirbo, augo, klestėjo—hl. 
plačiu mastu telkė lietuviams reikalingą 
pagalbą.

Mūsų spauda, o lygiai ir mūsų atsakingi 
veikėjai visada laikėsi įvairiuose polemi
niuose pasisakymuose tam tikros ribos, 
saugodami Susivienijimą nuo kenks - 
mingų prasimanymų ir labiausiai vengdami 
šmeižiančių kaltinimų.

SMULKI PAGIEŽA - MENKAVERTIS ERZELIS

Nežinia kodėl, bet pastaruoju laiku vienam 
kitam leidinyje pasitaikė straipsnelių, kurie 
bandė kalbėti Susivienijimo reikalais. Kas 
juos rašė? Tai atsitiktiniai žmoneliai^ gal 
koks pensininkas, laiko perdaug turėdamas, 
pasimoja Susivienijimui kokį priekaištą iš
kepti. Tam linkę labiausiai tokie asmenys, 
kurie patys menki visuomenišku-lietuvišku 
požiūriu, nes anuomet, gero žmogaus pri
kalbinti, greitai iš Susivienijimo pabėga. 
Jie nebrangina Susivienijimo vardo, iš šalies 
pakuždėti, skelbia miglotus skaičius ir daro 
priekaištus melagingu pagrindu.

Na, o koks nusigyvenęs laikraštėlis,

1
V’

jeigu jam pakiša nedidelę “auką“, susižavi 
nevykusiais svaičiojimais, nors pati redak
cija puikiai žino, kad rašinėlis nieko vertas.

Tokiu būdu į kai kurių leidinių skiltis 
patenka (nesinori nei tų vardų minėti), įvy
kusio SLA 50 Seimo protokolai, duomenys 
ir skaičiai, kurie šiandien visai pasikeitė 
ir anie jau reikšmės neturi. Sakysim,prieš 
kokį dešimtį metų viena kuopa buvo pasiūlius 
mūsų organą paversti metiniu biuleteniu 
Kad toks siūlymas buvo, didžioji dauguma 
jau pamiršo, nes paskutinio seimo įnešimuose 
nebuvo tokio siūlymo, ar sumažinti organą 
ar rečiau jį leisti. Nebuvo ir jokio viešai 
pareikšto neigiamo pasisakymo. Atvirkščiai, 
seimo protokole išreikštas dabartiniu metu 
einančiam organui net tam tikras pagyrimas. 
Jokia komisija, joks veikėjas nedarė prie
kaištų. Tad išeini, kad skelbiant senuosius 
protokolus, pakartojant senai užmirštus 
kuopų įnešimus, ne patarnaujama Susivieni
jimo gerovei, bet tik paleidžiama migla , 
kurios tikąjas suklaidinti lietuvių visuomenę. 
Bet tai menkniekiai, greit tas smulkmenas 
pamiršime, o mūsų Susivienijimas toliau 
dirbs, kaip iki šiol, lietuvių gerovei.

♦ PREZIDENTAS NIXONAS spaudos kon
ferencijoje Baltuosiuose Rūmuose daugiau
sia kalbėjo vidaus reikalais. Ypatingo susi
rūpinimo sulaukė narkotikų naudojimas ne 
tik Amerikos jaunuolių tarpe, bet ir kareivių 
Vietname. Jeigu jau nurodoma, kad armijoje 
yra iki 36 tūkstančių narkomanų, tai jau 
didelė nelaimė.

Prezidentas pabrėžė, jog kiekvienas ka
ras yra moraliniu požiūriu smerktinas. Bet 
iš kitos pusės, jeigu komunistai nebus su
laikyti Vietname, tai nukentės ne tik 17 
milijonų Pietų Vietnamo gyventojų, bet 
atsiras pavojus visai Azijai, o po to Eu
ropai ir visam pasauliui.

Irgi kelia susirūpinimą grąžinimas karo 
belaisvių iš Šiaurės Vietnamo. Pastangos 
šioje srityje dar nedavė jokių vaisių. Nuo
taikas pasunkina ir toji aplinkybė, kad 13 
iš 570 Siaurės Vietnamo belaisvių atsisakė 
grįžti namo.

• ANTONIN NOVOTNY, kuris Čekoslova
kiją diktatoriaus teistais valdi nuo 1953 
iki 1969 metų ir liberalinio Dubčeko režimo 
buvo pašalinus iš kompartijos už jo žiau
rumus, įvykdytus Stalino dvasioje. Dsbarti- 
nis Čekoslovakijos galva Husą kas jį rea
bilitavo ir grąžino atgal j partijų.

*
* PRAVDA, rusų kompartijos vyriausias 

organas aavo straipsnyje aiškina, kad Ka
nados premjero Trudeau vizitas į Maskvą 
neturėjo jokių antiamerikinių tikslų. Esą, 
buvo svarstomi tik dviejų valstybių • So
vietų Sąjungos ir Kanados tarpusavini mi
kniai.



Tėvųnė KUINO UITU* 
AMtmkOlI

JAV (PAJAUJO© tQUTOVQAQ
• Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRIN AS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ........................................14.00
To Foreign Countries ........................................15.00

307 WEST 30th STREET 
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Dviguba skriauda 
Simui Kudirkai

Neramia širdžia laisvojo pasaulio lie
tuviai laukė Simo Kudirkos likimo išspren
dimo. Ir įvyko, gali sakyti, blogiausias jo 
jauno gyvenimo sugniuždymas. Dešimts metų 
ypatingai griežto režimo stovykla atims iš 
jo sveikatą, jeigu jis šį siaubingą dešimt
metį dar išlaikys gyvas. Greičiausia jis ten 
ir baigs savo liūdnus dienas, o geriausiu 
atveju liks paliegusiu invalidu. Jis laikomas 
politiniu nusikaltėliu, o tokie asmenys tyčia 
kankinami ir pagaliau sunaikinami.

* * * * *

Simo Kudirkos nuteisimas sujaudino pa
saulio spaudą. Daugelis laikraščių skyrė 
Kudirkai savo straipsnius, teikė informaci
jas. Bet retas kas pastebėjo koks yra žiaurus 
Kudirkos nuteisimas net palyginus su kitais 
sovietų piliečiais ,kuriems taikyti panašūs 
kaltinimai.

Simas Kudirka tikrumoje nieko prieš so
vietų valdžią nepadarė. Nei jis rašė atsi
šaukimus, nei agitavo prieš sovietus. Jis 
visai paprastai, suradęs progą, kokia jam' 
atrodė užtikrintai gera, pasiryžo pats vienas 
iš sovietų pasišalinti. Rodos, normaliai gal
vojant, tai paprastas reikalas, jeigu žmogus 
stengiasi gyventi ten, kur jam atrodo bus 
geriau, ir už tai jis gauna ištisą dešimtmetį 
kančių ir t or turų.

Gali būti pravartu būtų atkreipti dėmesį 
į Valstybės Departamento pareigūno Charles 
Bray aiškinimus. Šis aukštas ponas, kal
bėdamas tuo pačiu metu, kai Kudirka buvo 
nuteistas, apie jį mažai užsimena. Jis dau
giau aiškina, koks didelis sovietų nusikal
timas neleisti žydams turėti viešą teismą, 
kaip žiauru varžyti jų pilietines teises.

Bet Valstybės Departamento pareigūnas 
Bray užmerkė akis, kad daugumas žydų kur 
kas lengviau buvo nubausti negu Kudirka. 
0 iš tikrąją, teisiamų žydų Leningrade ir 
Rygoje sovietiniu požiūriu nusikaltimai buvo 
daug, daug sunkesni. Tie žydai, tenka pri
pažinti, visai teisėtus troškimus turėdami,

BE RIŠU SUNKU...

Klaipėdos teatras šiais metais pastatė 
trečiąją premjerą, britų dramaturgės Sh. 
Dilaney pjesę “įsimylėjęs liūtas“. Būdinga, 
kad klaipėdiečiai ieško rusų talkos: nau
jąją pjesę režisavo maskvietis dramaturgas 
A.Burdakis, gi dekoracijas paruošė irgi 
rusas - Sergiejus Barchinas. Vaidino lietu
viai, E.Gaigalaitė, M. Černiaus kaitė, E.Če
pulis ir kt. (E 1 į .

VILNIUJE išleista kalbininko Juozo Pik- 
čilingio knyga “Kas yra stilius“. Tai esąs 
savotiškas pašnekėsys su skaitytoju apie 
stilių.

* KUN. ANTANO MILUKO šimto metų 
gimimo sukaktuves jo gerbėjai ruošiasi pa
minėti Maspetho bažnyčioje birželio 13 d., 
11 vai. ryto.

* SIMO KUDIRKOS vardu Marquette Parko 
lietuviai gyventojai nori pavadinti gatvę, 
kuri dabar turi vardą 69. Tos gatvės dalis 
nuo 4Vestern iki California Street ir turėtų 
būti Simo Kudirkos garbei pavadinta. Tam 
tikslui jau paduotos peticijos 13 ir 15 vvardų 
aldermanams.

* CHICAGOS LIETUVIAI vėl pikietavo 
kardinolą Cody, kuris pastoviai neatsižvelgia 
į lietuvių reikalavimus. Piketuojančius lie
tuvius filmavo televizijos stotys ir aprašė 
laikraštininkai. Pikietavimą organizavo Šv. 
Kazimiero kapinių globos pasauliečių ko
miteto pirmininkas Algis Regys. Lietuviai 
kard. Cody buvo parašę laišką ir norėjo su 
juo išsiaiškinti esamas negeroves. Bet kar
dinolas nesiteikė į jų laišką atsiliepti.

•••••••••••••••••••••••••••••••••••< 
veržėsi kokiu nors būdu išsiplėsti iš so
vietų režimo ir daug padarė žygių. Pirmiau
sia, jie rašė savo atsišaukimus, smerkė so
vietinį režimą ir agitavo prieš valdžią. Jų 
demonstracijos visam pasauliui gerai ži
nomos.

Teisiamieji žydai, bent jų dauguma, ir 
po tokių, sovietinio teismo požiūriu sunkių 
nusikaltimų, vis tik nesulaukė tokio žiau
raus sprendimo, koks buvo pritaikytas Simui 
Kudirkai.

Čia yra aiški neteisybė ir nelaimingam 
lietuviui jūrininkui didžiulė skriauda. Bet 
deja, kaip matome, niekas į tai nekreipia 
jokio dėmesio ir tai visa laiko lyg ir normaliu 
reiškiniu.

* * * * *

Mūsų jaunimas padarė daug savo ryžtin
gomis demonstracijomis. Mūsų jaunimas at
kreipė pasaulio dėmesį į skaudų Kudirkos 
likimą. Ir ne jo kaltė, kad greta mūsų yra 
galingesnės bei veržlesnės padermės, kurios 
savo tikslų pasiekia greičiau ir pilniau, 
negu mes savo nedidelėmis jėgomis sugebam 
padaryti. Tačiau nereikia nusiminti, o atei
tyje, pasinaudojant šia gyyenimo padiktuota 
pamoka, visais mūsų tautos klausimais tokiu 
atsidėjimu veikti, kad sulauktume galimai 
geresnių rezultatų.

♦ ♦ ♦ TĖVY.iE!

* LIETUVOS KONSULAS Kolumbijoj S.
Sirutis patvirtino, kad Lietuvos konsulatas 
ten veikia, kaip ir iki šio laiko. Nors buvo 
pasklidusios žinios apie šio konsulato už
darymą. Tai buvo patirta Čiurlionio ansamb
lio vadovo A.Mikulskio telefoninio pasikalbė
jimo metu su minėtu konsulatu. Kaip žinia, 
Čiurlionio ansamblis netrukus rengiasi me
ninei kelionei į Pietų Ameriką. Tad A. 
Mikulskiui rūpėjo patirti, kaip iš tikrąją 
yra, ar nepasikeitė Lietuvos konsulato pa
dėtis, 

t

* CHICAGOS MIESTO valdybos rūmuose, 
kaip tik šiuo mėty vyksta meno paroda, ku
rioje dalyvauja ir trys lietuvaitės: V.Valis- 
Labokienė, M.Stankūnienė (abi išstatė me
džio raižinius) ir dailininkė Gutauskaitė, 
kuri išstatė savo audinį.

* LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTĖS, kuri 
įvyksta liepos 4 d. balius bus Conrad Hilton 
viešbutyje. Šiame baliuje yra kviečiami da
lyvauti visi lietuviai, kurie tuo metu viešės 
Chicagoje.

* D.ŠLUTAS, kuris dabar vadovauja Lie
tuviai Televizijoje programai, pasirodo, savo 
laiku buvo aušrokas, tai jis nuvyko į auš- 
rokų suvažiavima€ Kanadoje. 0 kadangi jis 
yra pilotas, tai savo kelionei panaudojo 
mažat lėktuvą.

t

* KONGRESMANAS Edward Derwinski pa
sakys kalbą birželio 13 dieną Chicagoje. 
kai bus minimi lietuvių išvežimai į Sibirą.

* ALŠROS gimnazijų auklėtiniai sumanė 
suvažiuoti Kanadoje* ir atsiminti senuosius 
laikus. Ta proga tenka prisiminti, kad Aušros 
gimnazijos auklėtiniai buvo aktyvūs Lietuvos 
gyvenime ir daugelis jų dalyvavo kovose 
su priešais. Žuvusių tarpe minimas Dovy
daitis, prof. P.Dovydaičio brolis, kuris buvo 
nukautas kovose su lenkais. Kai atėjo lai
kas išlaisvinti Klaipėdą, tai Aušros mokiniai 
ėjo savanoriais. Vienas tokių savanorių - 
Jasaitis, žuvo prie Klaipėdos.

“Grandis“ - tautinių šokių ansamblis, kuriam 
vadovauja Irena Smieliauskienė, pasirodė Chicagos 
televizijos programoje - International Cafe. |

• JONAS PUCĖTA De Salle universitete pa
sižymėjo moksle ir pateko į garbės lentą.

• GIEDRĖ ŽUMBAKIENĖ paskyrė visą savo | 
paveikslų parodos pelną, būtent $ 352.00 Mai-



Kiekvieno SLA veikėjo pareiga pagelbėti organizatoriui
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (rašymo paskelbtos 
taisyklės veikla tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius (rašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti (SLA Vajų, kurj dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Garbiam ie j F SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

I — ,'K * * • *

Pittsburgh iečiai ruošiasi Floridon
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Seimas 

įvykęs praeitą vasarą New Yorke nutarė 
ateinančių metų birželio mėnesio pabaigoje 
šaukti savo dvimetinį seimą Miami Beach, 
Floridoje. Nors dar ištisi metai iki įvyk
stančio SLA Seimo, tačiau Pittsburgh’© ir 
apylinkės kubpos, sudarančios 3-čią ap
skritį, turėjo tų kuopų delegatų suvažiavimą, 
kuris įvyko Lietuvių Piliečių salėje, š.m. 
gegužės 23 d. Pittsburghe.

Suvažiavime svarbiausiu dienotvarkės 
punktu buvo: aptarti įvykstantį SLA Seimą 
ir, surasti tinkamiausių priemonių susisie
kimui su Miami Beach, Floridoje. Visų su
sirinkusių buvo pageida:ta, kad delegatai 
galėtų sykiu išskristi iš bet kurios cent
rinės vietos. Patogiausia būtų iš Cleve
land© ar Pittsburgh©. Delegatai iš kitų mies
tų galėtų atvykti į sutartą vietą ir ekskur
siniu lėktuvu, sykiu, galėtų skristi į Seimą. 
Tokiam lėktuvui pasamdyti reikalingas tam 
tikras skaičius asmenų norinčių skristi, 
nes tik tuo atveju bus galima gauti papi
gintu kainą. Šiuo reikalu plačiau pasisakė 
SLA prezidentas Povilas Dargis, pažymėda
mas, kad SLA Iždo Globėja J.Mileriūtė, kuri 
yra “Traveling Bureau“ biznyje, tyrinėjanti 
transportacijos (lėktuvų) įstaigose, kaip gauti 
papigintą kelionę delegatams. Šiuo reikalu 
dar kalbėjo ir darė pasiūlymus Jonas Dra- 
sutis, Jonas Mažukna, J.Pabarčius, Viola 
Stany, S.Arbačauskas, Gertruda B.Dargienė 
ir Jurgis Žilinskas.

įdomu čia pažymėti, kad SLA 3-čias ap
skritis jau 30 metų skiria stambias sumas 
iš apskričio iždo apmokėti kelionės išlaidas 
į seimą savo kuopų delegatams.

SLA Trečias Apskritis turi darbščią ir 
energingą valdybą ir parengimų komisiją , 

Paulius Augius savo grafiniame paveiksle vaizduoja žemaitį iivaiiavusį j

kuri savo įvairiais parengimais sugeba su
kelti gana stambias sumas pinigų. Kalbant 
apie įvykusį apskričio suvažiavimą, reikia 
pasakyti, kad jis praėjo geroje nuotaikoje ir 
suvažiavusieji delegatai padarė- daug nau
dingų nutarimų Susivienijimo gerovei. Mums 
buvo malonu šiame suvažiavime turėti pitts- 
burghietį, SLA prezidentu Povilą P.Dargį, 
kuris plačiai nušvietė SLA stovį ir sykiu 
padarė pranešimą apie SLA Pildomosios 
Tarybos planuojamus darbus.

Apskričio Valdyba atliko savo veiklos 
raportus. Dabartinę Valdybą sudaro šie vei
kėjai: Viola Stany-Šinkūnaitė - pirmininkė, 
Ona Triška - vicepirmininkė, Helena Zel- 
kovic-Slančauskaitė - antroji vicepirmininkė, 
Jurgis Žilinskas - protokolų sekretorius, 
Gertruda B.Dargienė - finansų sekretorė, 
Elzbieta Žilinskienė - iždininkė, Albina 
Mačiulienė ir Anna Ott - iždo globėjos. Na, 
o į parengimų komisiją jeinai Mary Zdankus, 
A.Marmokienė, Juliana Comley-Andriulinnytė. 
S.Arbačauskas, A.Bulevičienė ir Jonas Dra- 
sutis. Reikia pasakyti, kad 90 nuošimčių 
yra čia, Amarikoje, gimusieji, tačiau jie 
visi yra geri patriotai ir visi gražiai lietu
viškai kalba.

SLA NARYS
DR. S.BIEŽIS PITTSBURGHE

Dr. S.Biežis ir jo maloni žmonelė Onutė 
grįždami iš L. Tautinės S-gos suvažiavimo 
Philadelphijoje, pakeliui į Chicago, sustojo 
Pittsburghe, pas savo bičiulius - Gertrūdą 
ir Povilą Dargius.

Juk dr. S.Biežis ir Povilas P.Dargis abu 
yra SLA Pildomosios Tarybos nariai, taigi, 
jiem abiem buvo proga pasitarti SLA reika
lais. Ypatingą dėmesį jie atkreipė į naujų 
narių suradimą.

Kalbant apie dr. S.Biežį ir Onutę Bie- 
žienę, tenka pažymėti, kad Pittsburghac jiems j 
yra mielas ir todėl, kad jų dukrelę Yolanda - 
Sister Joyce čia daug metų gyveno, lankė 
Švento Pranciškaus Akademiją ir vasaros 
metu ji visada sugrįžta į taip vadinamą 
“Mother House“, St. Francis vienuolyną 
Pittsburghe.

“Pittsburghietis“

Worcester, Mass. ’
✓

SLA 57 kuopos parengimas pagerbti seną 
kuopos narį - muzika^ Joną Dirvelį ir jo 
žmoną, gegužės 23 d., puikiai pavyko. At
vyko daug gražios lietuviškos publikos.

Miesto mayoras, per atstovą John F. 
Doherty, įteikė Dirveliui Worcester!© “miesto 
raktą“. Massachusetts seimelio atstovas 
Charles Buffone, įteikė seimelio vardu gar
bės lakštą. - *

SLA 57 kuopa padovanojo gražų rankų 
darbo Vytį, “Gabijos“ choras iš Bostono, per 
Joną, Kirmelevičių įteikė dovaną - $ 50.-. 
Jie taip pat gavo daug gražių gėlių.

Raštu sveikino SLA prezidentas Povilas 
Dargis, žodžiu sveikino SLA viceprezidentas 
Aleksandras Chaplikas. Jaudinančiai svei
kino SLA Seimo rengimo 1972 melais komi
sijos narys iš Floridos Vincas Yankus. Pa
sveikinęs Dirvelius, jis kvietė kuopą al- 
siūsti pilną skaičių delegatų į SLA Seimą 
Miamf, Floridoje. Taip pat sveikino Dirvelius 
ir Jadvyga Yankienė.

Gražią kalbą pasakė ilgametis Worces- 
terio miesto tarybos narys George Wells. 
Kalbėjo Thomas Yearly, Juozas Lekys, dr. 
ir ponia Kapočiai iš Bostono, Massachusetts 
valstijos senatorius Daniel Foley ir P.Sta- 
nelis. Lietuvių Piliečių klubo pirmininkas 
Juozas Tribandis tinkamai svečius persta
tinėjo, retkarčiais pavaduojamas V.Dabrilos. 
Gražiai pagrojo jaunas akordionistas Ed
vardas Meilus. Ačiū jiems visiems už gra
žias kalbas ir muziką.

Buvo pakviesti atsistoti Juozas Ja- 
kutonis, mokytojas Bill Glodąs, Pranas Step* 
šys, Antanas Šeškevičius - buvę klubo pir
mininkai, B.Ambrazevičius, Alena Lcndrai- 
tienė-Kraučelytė, Julia Zdradauskienė-Dai- 
lidaitė ir daugelis kitų.

Rita Akstinienė su savo pngelbininkėmis 
atsilankiusius aprūpino skaniais valgiais.

Iš Bostono buvo atvykęs gražus būrys 
tautiečių. Jų tarpe Stasys Trapenskas su 
savo gražia šeimynėle, Feliksas Zalickas, 
dr. A.Kapochy su žmona, Ona šiugždinienė, 
Juozas Lekys ir daug kitų kurių pavardžių 
nepavyko sužinoti. Visiems nuoširdus ačiū - 
ypatingai gerbiamiems Zigmui ir Danutei 
Snarskiams, kurie rūpinosi parengimo pasi
sekimu. Ačiū jiems už tai.

- # J. Krasins kas TĖVYNĖ 3 į



MIRĖ ONA VINIKIENĖ

buvusio SLA sekretoriaus dr. M.J.Viniko 
našlė. Ona Garbaliauskaitė-Vinikienė gimė 
1891 m. rugpjūčio 1 d. Šiaulių mieste. At
vykusi į šią šalį ji susituokė su M.J.Viniku. 
Ir, tenka pripažinti, jog su Matu Viniku su
darydama šeimą, ji kartu pateko ir į didžiulę 
mūsų Susivienijimo šeimą. Kaip pats Matas 
Vinikas savo pastaruosius trisdešimts metų 
nuolatos sielojosi Susivienijimo reikalais, 
taip ir jo žmona visada būdavo artima mūsų

Prievartinis žmonių, išdavimas sovietams
JAV Kongreso, Atst. Rūmų narys John 

M.Ashbrook, iš Ohio valstijos, š.m. balan
džio 22 d. Atst. Rūmuose pasiūlė Rezoliu
ciją 339, kuria siūloma Rūmuose sudaryti 
komisiją ištirti JAV įstaigų įvykdytą karo 
belaisvių bei civilinių asmenų prievartinę 
repatriaciją į Sovietų Sąjungą* antrojo pa
saulinio karo metu ir jam pasibaigus. Rezo
liucijos projektas perduotas A.Rūmų tai
syklių (rules) komitetui.

Atstovas Ashbrook savo kalboje plačiai 
palietė Simo Kudirkos išdavimo rusams įvykį 
ir pažymėjo esant teigiamu dalyku tai, kad 
šis gėdingas įvykis buvęs tiriamas įstaigų.

Ashbrook šį įvykį palygino su prievartos 
būdu įvykdytu kelių milijonų žmonių repat- 
riavimu, antrojo pasaulinio karo metu ir 
jam pasibaigus. Tai buvo vadinamas “Kee- 
haul“ veiksmas (operation). Tai buvęs tie
siog neįtikėtinas įvykis ir jei tuo metu, 
atstovo žodžiais, tas reikalas būtų buvęs 
iškeltas viešumon, kaip yra buvę su Ku
dirkos epizodu, tai irgi būtų buvę sulaukta 
atitinkamų žygių bei reakcijos. Tačiau, ne

Dainą Šventės, įvyksiančios Chicagoje liepos 4 d. delegacija pas gubematorią O lig vi e. H kairės: 
Stasys Džiugas, dr. Gediminas Balukas, vykd. kom, pirm., Audronė Miglinaitė, A Rėklaitis, 
Stanley Balzekas, jr., Richard B.Oligvie, Albertas Vengris, Petras Armonas, muz. kom. pirm.

Tradicinės SLA bendradarbią 
Kūčios I960 metais, kur pasku
tinį kartą dalyvavo SLA Sekre
torius dr. M.J. Vinikas. Vaizde, 
kairėje, pirmoji Ona Vinikienė, 
ui jos fonas Kruzė-Kruiintaitis, 

• nusipelniusio veterano teisėmis 
prie stalo sėdi Kazys Paulauskas, 
kuris Brooklyne buvo žinomas 
Rimbo vardu, Bronė Macijaus
kienė, Pijus Buksnaitis, Juozas 

. Petrėnas, kun. P. Dagy s, Liucija 
Sperauskienė, Genovaitė Mei- 
liūnienė, Nellie Pi et ariu t ė, V. 
Wishing, Leo Vasil, tuometinis 
"Tėvynės“ redaktorius, ir SLA 
sekretorius dr. M, J. Vinikas.- -*

organizacijai. Žymesnieji SLA veikėjų su
sirinkimai, vykusieji SLA Centre ar platesni 
jų suvažiavimai dažniausia savo tarpe tu
rėjo Oną Vinikienę. Vyresnio amžiaus vei
kėjai gerai atsimena, kad SLA seimuose ji 
visada būdavo savo kuopos delegatė. 0 tais 
laikais, kai Susivienijimas turėjo savo po
ilsio namą. Atlantic City, ji buvo šio namo 
prižiūrėtoja ir maloniai priimdavo atvykstan
čius svečius Ji buvo gyvo, judraus būdo 
ir stengėsi su visais palaikyti bičiuliškus 
santykius. Jai mirus liko du sūnūs - daktaras 
Matas ir Juozas su šeimomis.

laimei, dar ir šiandien nieks tų įvykių nėra 
visapusiškai iškėlęs į viešumą.

Ashbrook dar priminė, kad 1944 metais 
pradedant ir dar 1947 metais civiliniai as
menys ir karo belaisviai buvo o*ąžinti so
vietams prieš tų žmonių valią ir išgabenti 
į komunistų valdomas žemes. Tų žmonių 
tarpe buvo rusai, ukrainiečiai, lenkai, veng
rai ir Baltijos kraštų gyventojai. Jie visi 
nepaprastai bijojo sugrąžinimo rusams, nes 
tai grėsė jų gyvybei. Ne vienas jų nusižudė.

JAV valst. departamentas, teigė atstovas 
Ashbrook, kaip ir Kudirkos atveju, buvo 
suvaidinęs neaiškų vaidmenį. (E.)

MOTERYS PIRMAUJA
Moterys okupuotoje Lietuvoje sudaro be

veik pusę darbininkų ir tarnautojų. Būdinga, 
kad dirbančiųjų tarpe išsimokslinimo at
žvilgiu moterys yra pralenkusios vyrus. Iš 
tūkstančio dirbančių asmenų aukštąjį moks
lą turi 54 vyrai ir 57 moterys, nebaigtą 
aukštąjį mokslą - atitinkamai 13 ir 16, vi
durinį specialųjį - 72 ir 110, bendrąjį vidu
rinį - 84 ir 113. (E.)

Detroit, Mich.
įvykęs Čiurlionio ansamblio koncertas 

gegužės 16 d. Cresswood mokyklos salėje 
praėjo su dideliu pasisekimu ir, salė, tal
pinanti 750 žmonių, buvo beveik pripildyta. 
Iš Grand Rapids į koncertą žmonės atvyko 
nusisamdę specialų autobusą.

Ansamblis davė programą, kuri bus iš
pildyta ir Pietų Amerikoje. Koncertą rengė 
Detroito St. Butkaus ir Jūrų “Švyturio“ šau
liai. 

♦ ♦ ♦ 
oi. , ■ < » '

L.B.Detroito apylinkės lituanistinė mo
kykla gegužės 23 d. baigė mokslo metus. 
Mokyklą šiais metais baigė šie mokiniai: 
Rūta Dunčaitė, Ramūnas Savickas, Kristina 
Pikūnaitė, Raimundas Čekauskas, Viktorija 
Jankutė, Lidija Najauskaitė, Kristina Mičiū- 
naitė, Darius Mičiūnas, Gintė Pečiūraitė, 
Rūta Žemaitytė, Saulė Bajalytė, Vida Bart
kutė, Vytautas Keblys, Regina Kizlauskaite, 
Jonas Marcišauskas, Rūta Niumaitė, Renius 
Palaikis, Saulius Petruliu, Aldona Ratnikaitė 
ir Birutė Zubrickaitė.

Mokyklos baigimo akademiją. Lietuvių Na
muose pravedė mokyklos vedėjas Kostas Jur
gutis, o meninę programą atliko mokiniai, 
vadovaujant mok. Pranui Zarankai. Jie atliko 
lietuviškų dainų ir tautinių šokių programą.

* * *

SLA 352 kuopos piknikas “Carrowee Hali“ 
. 13830 Telegraph Rd. įvyks ne birželio 17 

4., bet birželio 27 d.
Visi Susivienijimo nariai ir^xisLJietuviai

• < 

prašomi tą dieną atvykti į pikniką, ir ten 
smagiai praleisti dieną.

Ta diena labai patogi, nes ten visi Jonai 
ir Petrai galės atšvęsti savo vardines.

• l

A.Grinius

ALKOS TAUTOS FONDU 
3 ■

VLIKui šiemet reikia nemažiau kaip 60,000 
dol. Papildomai sumai surinkti Tautos Fon- 
das skiria birželio mėnesį, kuriame prieš 
30-31 m. Lietuvą ištiko pačios didžiosios 
nelaimės - bolševikų okupacija, didieji trė
mimai ir po ketvertų metų, vėl bolševikai. 
Buvo tautos sukilimas prieš bolševikus, 
buvo pastatyta vyriausybė, kurią sužlugdė 
naciai.

Dabar P. ir A. Bražinskams gelbėti reikia 
nemažiau kaip 15,000 dol., o baigiamom pa
ruošti dviem labai svarbiom knygom išleisti, 
reikės apie 10,000 dol. Vienoje knygoje bus 
Stalino-Hitlerio laikų dokumentai, kurie 
parodo jų barbariškus darbus prieš Lietuvą. 
Ši knyga bus vienasis didžiųjų mūsų gink- 
lų prieš sovietus. J4 ruošia prof. dr. Bronius 
Kasias. Ahtra knyga, tai Lietuvos steigia
masis Seimas ir jo darbai. Ją rašo prof, 
dr. Vanda Sruogienė.

Bražinskai reikia išgelbėti, o knygos 
reikia išleisti. Tam reikalui lietuviai turi 
sudėti pinigus. Nors vienos dienos uždarbis, 
atiduotas Tautos Fondui, labai daug padės.

TĖVYNĖ 4

ir Marija Danguolė Kavaliauskienė.



ŽUVINTAS - NUOSTABUS LIETUVOS EŽERAS
Tikru prieglobsčiu ežeras ir pelkės yra 

medžiojamiems tilvikiniams, retiesiems pauk
ščiams. Visoje Europoje nyksta jų natū
ralios buveinės. Sausinami plotai katastro
fiškai retina laukinių ančių, vištelių, gri - 
ciukų, tulikų gretas. Žuvintas dar išlaikė 
gervių, didžiųjų kuolingų, perkūno oželių, 
tikučių lizdavietes. Tuo tarpu kitur šie 
paukščiai baigia išnykti.

Paukščių kelionių metu ežere galima 
stebėti retuosius paukščius - gyvuosius 
gamtos paminklus. Pagal seną paprotį vis 
dar užsuka ant ledo patrypinėti kilnieji 
ereliai. Net ir dabar atsklendžia pamedžioti 
ereliai rėksniai, seklius vandenis nuolat 
tikrina erelis žuvininkas. Nuostabūs paukš
teliai - mėlyngurklės, remezos, liepsnelės 
čia suka sau lizdus.

Aptikta tokių paukščių rūšių, kurios 
kitur Lietuvos teritorijoje nebuvo pastebėtos. 
Vienoms rūšims Žuvintas yra pietinė geo
grafinio paplitimo riba, o kitoms, pietinėms 
rūšims - tai jų šiaurinė riba.

Per paskutinį dešimtmetį ežere užre
gistruotos 25 naujos paukščių rūšys. Tai 
žydroji zylė, sibirinė riešutinė, ledinė antis, 
gaga, pietinis purplelis, r ud kak Ii s naras 
ir kt.

Judru ir gyva Žuvinte ištisus metus. 
Žiemą. iš apsnūdimo visa kelia žiemojantys 
paukščiai ir žvėrys, kurių čia būna apie 30 
rūšių. Anksti pavasarį pradeda rinktis spar
nuotieji keliauninkai, kurie visą sezoną, 
teikia savotiško jaukumo.

Daug įspūdžių patirsime, išplaukę į eže
rą laiveliu. Paukščių koncertai dabar ne 
tokie skambūs, nes dauguma jau vaikus iš
perėję. Apleido gimtavietes triukšmadariai 
kirai, išskrido paklajoti, jauniklius kelio
nėms ruošti. Nebesigirdi didžiojo baublio 
bumbsėjimo - ir tas vaikų auklėjimu užsi
ėmęs. Tik kuoduotosios antys dar lizduose 
tupi, peri.

Pakrantėse nenurimsta šarkos: moko vai
kus plėšikauti. Medžioti jauniklius pratina

Maironio lituanistinės mokyklos sumanymu New Yorke įvyko lituanistiniu mokyklą mo- 
kinią, mokytoju ir tėvų suvažiavimas. Vaizde Šio suvaiiavimo dalyviai. TEVYNtS

Kirai išperi margus paukštukus, bet kai jie 
išaugs, tai bus baltasparniai.
ir nendrių lingės. Ore virš salos didelius 
ratus suka pilkieji garniai. Iš Veisiejų miš
kų, kur yra jų kolonijos, suskrido į Žuvintą 
pažvejoti.

Dėmesį patraukia ant vandens plūduriuo
jančios, bangelių mėtomos baltos, margos, 
juodos plunksnos. Matome ir didelių, plas- 
nojamų. Šeriasi gulbės, antys, laukiai. 
Metas senus rūbus į naujesnius pakeisti. 
Patys paukščiai, plunksnas išmėtę ir oran 
pakilti negalėdami, slapstosi švendrynuose, 
tarp plūduriuojančių plovų. J Žuvintą šertis 
susirinko ir kitų vandens baseinų paukš
čiai. Tam yra čia visos sąlygos - ramu, pa
kankamai maisto.

šėrimosi metas išnaudojamas žiedavimo 
tikslams. Žuvintas - vienintelė vieta Lie
tuvoje, kur masiškai žieduojami vandens 
paukščiai. Gausūs išsišėrusių gulbių, an
čių^ laukių pulkai suvejami į specialius 
tinklus. Praskrendantiems paukščiams su
gaudyti naudojamos įvairių konstrukcijų 
gaudyklės.

Vakarėjant suintensyvėja paukščių ju
dėjimas. į laukus papildyti maisto skrenda 
jau išsišėrusios didžiosios antys, daugiau
sia gaigalai. Meldynus užima iš aplinkinių 
vietų suskridusios urvinės kregždės. Nen
drynus ir karklų krūmus gulte apgula tamsūs 
varnėnų debesys. Kaip ir kregždėms, Žu
vintas ideali vieta jiems nakvoti. Prieš su
tūpdami ilsėtis, varnėnai da? pašoka pa
dangių šokius, ir vien tik tų šokių pažiūrėti • 
verta važiuoti Žuvintan.

Lankytojų čia niekada netrūksta. Eks
kursantai, turistai, kino studijų darbuotojai 
ir šiaip gamtos mylėtojai savo akimis nori 
pamatyti nuostabų paukščių pasaulį, už
fiksuoti jį kono juostoje, fotografijoje. Pa
stabiems ir atsargiems stebėtojams Žuvintas 
dosniai atskleidžia savo paslaptis.

Žuvintas yra bazė biologijos specialis
tams, įvairioms mokslinėms įstaigoms.

Žuvintas - sparčiai pelkėjantis ežeras. 
Jį stengiamasi padaryti vandeningesnį. Jau 
veikia šliužas - reguliatorius ant Dovinės, 
tokie pat įrenginiai statomi prie Dusios, ant 
Žuvinto intako - Bambenos. Pavasario po
tvynių metu sukaupti ir išlaikyti vandenys 
tarnaus Žuvinto atjauninimui, sudarys paukš
čiams geresnes gyvavimo sąlygas.

ŠVEDIJOS vyriausybe paskyrė 12.000 
švedų kronų sumą Stockholme veikiančiam 
Bakų Institutui. Prašoma dar šį pavasarį 

. surengti simpoziumą apie Švedijoje gyve
nančias Baltijos kraštų mažumas.

Baltų Institutą suorganizavo ligšiolinis 
Baltų Komiteto pirmininkas, žymus švedų 
archeologas prof. Birger Nerman. Naujasis 
institutas - tai nepriklausomai veikianti, 
mokslinio pobūdžio institucija, kurios tiks
las - gilinti žinias apie Baltijos kraštus: 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Šiuo metu Institutas turi tris sekcijas: 
baltų kalbos ir literatūros, istorijos ir so
cialinių mokslų. Numatyta kas metai išleisti 
metraštį. (E.)

LENKAS JŪRININKAS PRAŠO GLOBOS

Camden, New jersey uoste lenkas jūri
ninkas pasišalinęs iš laivo ir gegužės 26 
d. buvęs perduotas Amerikos Lenkų Są
jungos, Philadelphijoje globai. <

Laivo “M.S. Zambrow“ jūrininkas ir vi
rėjas Zbigniew Pawlowski, laivyne dirbęs 
11 metų, buvo nuvykęs į Camden policijos 
būstinę - šioji pabėgėlį nukreipė į Phila- 
deiphiją - imigracijos pareigūnams.

Jūrininkas, nemokąs anglų kalbos, per 
vertėją policijai pasakęs, kad “vyriausybės 
reikalai Lenkijoje blogėja kiekvieną dieną*. 
B.Bernard, imigracijos įstaigos atstovo tei
gimu, jūrininkas užpildęs prašymą politinei 
globai gauti. Kol reikalas bus išspręstas, 
jūrininką globoja Amerikos Lenkų Sąjun
ga. (E.)



Š| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA

Or. Petras Zalatorl*

Apie pavojinga raupu liga
Raupai yra užkrečiama ir pavojinga liga. 

Dabar raupais retas suserga, bet savo laiku 
ši liga daugelį žmonių labai smarkiai kan
kino. Ji sukeliama virusais. Amerikoje rau
pais sergančių skaičius kasmet vis mažėja, 
bet ir čia ši liga daugelį dar kankina.

Žmogaus organ i z man patekę raupų virusai 
turi įsiveisti. Tam reikia nuo 10 iki 14 
dienų, kol jie žmogų visai paguldo. Susir
gusį žmogų pradeda krėsti šaltis, pakyla 
temperatūra, padidėja širdies plakimas, pa
dažnėja kvėpavimas. Žmogaus organizmui 
reikia daugiau deguonies, todėl ligonis ir 
kvėpuoja daug dažniau. Vienus verčia vemti, 
o kiti skundžiasi didelisis galvos skausmais, 
tretiems pradeda skaudėti raumenys.

Raupai pirmiausia pasirodo veide, skruos
tuose ir kitose veido vietose. Vėliau jų 
atsiranda ant kaklo ir krūtinės’, ypač vir
šutinėje josios dalyje. Jie pasirodo ir kitose 
nedengtose arba rečiau dengtose vietose - 
ant rankų, ant kojų, net delnuose, kur kitos 
ligos beveik nepasireiškia. Pradžioje iškyla 
mažos pūslelės, o vėliau jos padidėja. Kar
tais tos pūslelės padidėja ir susijungia. 
Tada pasidaro viena didesnė žaizda. Pūs
lelės atsiranda maždaug tuo pačiu laiku.

Praėjus kelioms dienoms, tos pūslelės 
pradeda mažėti ir bliukšti. Jų vietoje atsi
randa šašelis, kuris gana ilgai pasilieka. 
Blogiausia, kad to šašelio vietoje atsiranda 
duobelė, kuri lieka visam gyvenimui. Žmonės
mano, kad neliks jokios žymės, jeigu šašelio

• SIMO KUDIRKOS nuteisimas dešimčiai 
metų griežto režimo konclageriui, sujaudino 
lietuvių visuomenę. Lietuvių veikėjų buvo 
kreiptasi į Washington^, į Valstybės De
partamentą ir prašyta informacijų bei pa
aiškinimų. Buvo gautas atsakymas, jog Val
stybės Departamentas jau susisiekė su JAV 
ambasada Maskvoje ir stengiasi gauti dau
giau žinių apie Simo Kudirkos dabartinę 
padėtį ir jo ateitį.

neliesi ir nekrapštysi. Bet tokiam spėlioji
mui nėra įrodymų. Kiekvienoje vietoje, kur 
iššoka pūslelė, lieka duobelė. Vienos duo
belės esti mažesnės, o kitos didesnės, bet 
nenustatyta, kodėl taip atsitinka.

Yra sudaryta Pasaulinė Sveikatos Orga
nizacija, kuri stengiasi raupus išnaikinti. 
Gaminami labai geri ir stiprūs skiepai, kurie 
tikrai apsaugo žmones nuo šios varginančios 
ligos. Nuo 1967 metų pradėti visų žmonių 
skiepijimai Indijoje, Sudane ir kitose vietose, 
kur ši liga dažniausiai pasirodo. Kai Ame
rikoje raupai kur pasirodo, tai panaudojamos 
visos priemonės ligoniams nuo sveikyjų 
atskirti ir gydyti, kad kiti neužsikrėstų.

Pasaulinės Sveikatos Organizacijos va-
dovybė ir specialistai po penketo metų tikisi 
visai išnaikinti raupus. Jų niekas neturėtų 
atnešti į Amariką ir niekur jie neturėtų pa-
sirodyti. r*’

Raupus amerikiečiai vadina smallpox, o 
gydytojai vadina variola. Šios ligos yra kelios 
formos. Retkarčiais į iškilusias pūsleles 
prasiveržia kraujas. Jos parausta įvairiomis 
rausvomis spalvomis. Raupais susirgusį žmo
gų reikia tuojau vežti į ligoninę. Ligoninėje G’ s agalima išgelbėti jo gyvybę, bet namuose 
jis gali kelių dienų laikotarpyje mirti. Ypa
tingai pavojinga ligoniams, kurių pūslelės 
pradeda raudonuoti. Blogiausia, kad jie labai 
lengvai gali užkrėsti kitus.

Dr. Peter Z.Zalatoris

i * ALIUMINIJAUS unijų darbininkai pa- 
|< sirašė naują darbą sutartį ir ateinančių 
I trejeto metų bėgyje gaus 31 % algų pakė- 
I limą. Šis susitarimas neabejotinai turės 
f didelės įtakos ir kitų unijų darbi rrtnkaths, 
g nes jie irgi reikalauja atlyginimų pakėlimo. 
1 0 greta to, staiga pakilo ir aliuminijaus 
F kainos. Kai kurios bendrovės paskelbė, jog 
I savo gaminiams pakelia kainas šešiais nuo- 
i šimčiais. Kitų rūšių metalo gaminių kom-
■ panijos, sulaukusios panašių reikalavimų 
■< iš darbo unijų, neabejotinai neatsiliks ir 
K taip pat stengsis pakelti savo gaminių kai- 
F nas. O kaip prezidentas Nixonas šia proga 
■< pareiškė, tai sudarys didėjantį infliacijos
■ pavojų.

*‘NEW YORK TIMES44 dienraštis š.m. ge
gužės II d. paskyrė daugiau pusės puslapio 
aprašyti menininkų, skulpt. Vyt. ir Aleksan
dros Kašubų buto įrengimus New Yorke. 
Dienraštis pateikęs tris buto nuotraukas, 

ja-----: : Lie(UVOje gimusių, kaip

išradingumą. (E.)

PATIRTA, kad iš Madrido perduodamos 
Vliko radio programos dažnu atveju sovietų 
trukdomos. (E.)

KULTŪRINĖS POPIETĖS

Lietuvių Tautinių Namų valdyba Chica- 
goje šį pavasarį savo namuose surengė pen
kias sekmadienio popietes. Pasikalbėjimų 
tema - lietuvė moteris Chicagoje, o kiek
viena popietė turėjo atskirų sričių iškilesnę 
lietuvę savo programoj. Pirmoji popietė buvo 
su dailininke-keramike Eleonora Marčiulio
niene, antroji su rašytoja Nijole Jankute- 
Užubaliene, trečioji su aktore ir režisiere 
Zita KaValaityte-Visockiene, ketvirtoji su 
jaunosios kartos poetėm: Živile Balaišyte 
ir Egle Juodvalkyte, ir penktoji su Valerija 
Birute Raulinaitiene, MD.

Popietės sutraukdavo apie 60 iki 80 da
lyvių , kurie turėjo malonią progą arčiau 
susipažinti su tos ar kitos srities darbu 
ar kūryba, numatytos lietuvaitės.

Sekmadienio popiečių rengėjams tenka 
tarti padėkos žodį už pasitalkinimą kiek
vienai popietei programos vedėjų iš jaunes
nių lietuvaičių tarpo. Jų įtarpos ir trumpi 
paklausimai, pokalbiai su tos dienos pa
grindine dalyve, pačią programos slinktį 
darė visad naują ir nenuobodžią. Programų 
vedėjomis buvo: Živilė Keliuotytė-Modes- 
tienė, Eglė Vilutienė, Ramutė Plioplytė ir 
Rimvydą Valiukėnaitė.

Penktąją sekmadienio popietę baigiant, 
Jonas Jurkūnas, LTN pirmininkas ir šių 
popiečių organizatorius, pareiškė padėką 
visoms programas atlikusioms. Drauge jis 
paskelbė vasaros metui pertrauką, kvies- . 
damas visus ir visas dar aktyviau ir gausiau 
lankytis į LTN sekmadienio popietes, bū
siančias rudenį. Rudenį, maždaug tos pačios 
dvasios popietės vyks, kaip iki šiol, bet 
jau kitoje vietoje - unijai LTN įsigytoje 
pastogėje: 6422 So. Kedzie Avė, Chicagoje.

mv

GINKLUOTAS SUKILIMAS LIETUVOJE

Italijoje leidžiamas svarbiausias istorijos 
žurnalas, “Storia Illustrata“ specialiam šių 
metų 160 nr-je (1971, Milano) pirmą .kartą 
istorijos kronikos skyriuje, birželio 21 d. 
pažymėjo: “Ginkluotas sukilimas Lietuvoje“. 
(E.) ' z ■ j

W
KLAIPĖDOJE veikiąs vadinamas liaudies 

operos kolektyvas nuo 1959 m. pastatė tre- 
čiįą, operos spektaklį ir jo dalyviai - įmonių 
tarnautojai, meistrai, pedagogai. Dabar pa
statyta Strauso komiška opera “Čigonų baro
nas“. Režisavo dramos aktorius V.Paukštė, 
dirigentas - K.Kšanas, dailininkas - Liva
novas. (E.) i’

* ŽYD V KALBA radio programas planuo
jama siysti į Sovietų Rusiją. 73 Kongreso 
nariai kreipėsi į Amerikos Balsą - Voice of 
America, siūlydami pradėti radio translia
cijas žydų kalba, kad sovietuose gyve
nantieji žydai turėtų progos patirti kas de
dami laisvame nasauivie.

* GLINCIŠKIŲ senasis ąžuolas, kuris 
yra 5 kilometrai nuo Paberžės, Vilniaus ap
skrityje, mokslininkų nuomone jau esąs 
tūkstančio metų senumo. Aštuoni vyrai vos 
gali šį storulį apimti. TĖVYNĖ 6



LTTHUANIAN YOUTH SUMMER EXCURSION
The planned trip will be a unique one 

and its program will be a varied one. We plan 
to stop at the larger Lithuanian colonies, 
where various activities, such as dancing, 
swiming and tours will be prepared. In the 
larger cities, we will spend the night with 
local Lithuanian families, while in-between 
cities, we will camp out and sleep in tents. 
We will prepare our own food. Throughout 
the entire trip, we will talk only in Lithu
anian.

We plan to have with us a doctor and 
an auto mechanic, as well as a folk dance 
instructor. We will travel according to the 
schedule planned, regardless of the number 
of people participating.

If we don’t have enough buses or cars, 
we will rent additional ones. In order to get 
an accurate number of people participating, 
we wish that you notify us several days 
before joining the excursion.

You may join or separate from the excur
sion at any of the cities we plan to visit.

The entire trip will cost about $ 225. 
This sum includes sleeping accomodations 
and transportation costs. Cost of food is

American Ibrl

EMILY DICKINSON - AMERICAN POET

A new postage stamp design memorializing 
Emily Dickinson, the 19th Century New Eng
land poet, was revealed at a ceremony jointly 
sponsored by the United States Postal Ser
vice, The Academy of Amarican Poets and 
Time Inc.

In a brief ceremony at Time Inc. Board of 
Directors Room on the 47th floor of the Time 
and Life Building, May 25, the Dickinson 
design jvas unveiled and presented to Bern- 
hard Auer.

Some 50 guests attended the ceremony 
and reception, among them relatives of Emily 
Dickinson, and the actress Miss Beatrice 
Straight, who read several of Miss Dickin
son’s poems. Miss Straight played the part 
of Emily in the Broadway drama “Eastward 
in Eden“.

Emily Dickinson was born in Amherst, 
Massa uchusetts in 1830.

Only a handful of her poems were publi
shed anonymously in her lifetime, and those 
she permitted to be read by friends were 
often sent through the mail.

separate. We believe that in the cities, local 
Lithuanian families will provide food. About 
$ 325 is believed to be sufficient for the 
entire trip, food and private expenditure 
included. The cost will be decreased ac
cordingly for those who will take their own 
cars.

Aside from the tours through the cities, 
picnics, and visiting of camps, we will 
participate in the Song Festival in Chicago.

Every Lithuanian colony we plan to visit, 
will greet us with a program prepared for 
us. Therefore, we *believe that this trip 
will be an interesting one.

Those who wish to register for the trip, 
should call (617) 268-5575.

Lithuanian Youth Information Center

Nutrition and Health
Wouldn’t you be surprised if your ear, 

your Washing mashine or your lawnmower 
could repair itself? Well, your body mecha
nism repairs its own daily wear and tear 
all the time. For this continuous self-repair 
job, protein foods are essential; from skin 
and muscle to blood and bone, your body 
tissues must have it. Meat, poultry, fish, 
eggs, milk and dairy products contain “com
plete“ proteins... building materials the 
body cannot make for itself. Bread, cereals, 
peanut butter, dried peas and beans and 
other vegetables provide useful but less 
complete proteins. The Dairy Council sug
gests that an enjoyable and practical way 
of making sure that you have the protein 
you need is to eat some protein foods at 
each meal. Protein loods are important for 
everyone, including senior citizens who 
are being saluted during Senior Citizens 
Month this May. 

* * *

What are some of the specific foods for 
each of the vitamins?

Good sources of vitamin A values, for 
example, are: liver, yolk of egg, butter, 
whole milk, cream, cheese, ice cream, or 
dark green and deep yellow vegetables. For 
thiamine, include meat, fish, poultry, eggs, 
enriched or whole grain breads or cereals. 
For riboflavin, good food sources include 
dairy products, meat, especially liver, fish, 
poultry and eggs. For vitamin C, citrus 
fruits are a major source, but potatoes, raw 
greens, cabbage, green peppers, and broc
coli are good too. For niacin, use peanut 
butter, meat, fish, poultry, milk, and enriched 
or whole grain bread and cereal.

Isn’t there a lot of overlap in foods? 
That is, some of them contain a lot of dif
ferent vitamins as well as other nutrients 
like protein, or carbohydrate, or fat, or 
minerals?

Yes, only we do need all the vitamins 
to complement each other in metabolic 
actions, plus we need a wide variety of 
foods both for interesting taste and to com
bine all the nutrients. TĖVYNĖ

IŠMOKAMOS APDRAHDOS

Birželio 5, 1971

VINCAS SL1KAS, 18 kp., Westville, HI., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balan
džio 3, 1923 m., mirė gegužės 15, 1971 m. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Anta
ninai Slikienei.

AGOTA PODRESIENĖ. 38 kp., Brooklyn. 
N.Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 14, 1955 m., mirė balandžio 23, 1971 
m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai. 
Julijai Kunigėlienei.

MARĖ GELEŽAUSK1ENĖ, 157 kp., Y oungs- 
town, Ohio. Prie SLA prisirašė rugsėjo 13, 
1925 m., mirė balandžio 13, 1971 m. Ap
drauda išmokėta velionės dukterims. Nellie 

, Woijtalik ir Mary King.

Viso............................................. .S 2.150.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso................................................... S 46,450.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Birželio 5, 1971

98. V.Verzbauskas, 12 kp., Nanticoke. 
Pa., sirgo 1 sav.

99. B.Petraitis, 31 kp., Lewiston. Me., 
sirgo 8 sav. 6 d.

100. 0.Survila, 38 kp., Brooklyn, N.Y., 
sirgo 8 sav. I d.

101. E.Buchinsky, 50 kp., Binghamton. 
N.Y., sirgo 5 sav.

102. B.Jankauskas, 12 6-Pa v.
York, N.Y., sirgo 3 sav. 6 d.

kp., New

103. B.Zimkienė, 142 kp., Ncwwllaven. 
Conn., sirgo 12 sav.

104. G.Boblis, 211 kp.v Mahanoy City. 
Pa., sirgo 12- sav.

105. A.Bartkus, 232 kp., Thomas, W.\a.. 
sirgo 12 sav.

106. A.Vosylius, 236 kp., Toronto, Onl.. 
Canada, sirgo 4 sav. 4 d.

107. A.lnciūra, 236 kp., Toronto, Ont,, 
Canada, sirgo 4 sav. 3 d.

108. S.Linkiewics, 273 kp., Calumet 
City, UI., sirgo 7 sav.

Viso...................................................... $ 501.79

Nuo pradžios šių melų bendrai 
viso................................................... 6,291 .87



r </♦

1

64 metai Nr. 22 
1’71 June-Birželio 1!

ALKA DR. M.J.VINIKO FONDUI* GERTRUDA DARGIENĖ - Tėvynės My
lėtojų Draugijos pirmininkė. Mikas Vaidyla 
sveikatai pablogėjus, nutarė pasitraukti iš 
Tėvynės Mylėtojų draugijos pirmininko pa
reigų. Šios draugijos valdyba Gertrūdą Dar
gienę išrinko savo pirmininke, o Mikas Vai
dyla

“Tėvynės“ redakcija gavo šį laišką: 
- Mirus Onai Vinikienei, pagerbiant jos 
šviesų prisiminimą, vietoje gėlių, aukojame 
dr. M.J.Viniko Fondui $ 20.00.

I

f

I

dabar yra valdybos vicepirmininkas.

EUPHROZINE MIKUŽlOTĖ atstovavo 
kompaniją C.P.C. International, Puertosavo

Riko vykusioje konvencijoje US. Trademark 
Association. Šio suvažiavimo dalyvius Puerto 
Rico gubernatorius pakvietė vaišėms.

* JONAS BYANSKAS, kuris daugelį metų 
vadovavo Chicagoje “Birutės“ chorui ir 
pasižymėjo muzikos ir dainos srityje, nu
matomas pagerbti iškilmingu bankietu, puoš - 
niame Martinnique viešbutyje. Pagerbinfas 
turės įvykti ateinančio rugsėjo 28 d.

VILNIAUS universiteto Aktų salėje pirmą, 
kartą įvyko visos Sovietų Sąjungos džiazo 
muzikos festivalis. Jis buvo pavadintas 
“Vilnius - 71“. Baigiamasis koncertas su
rengtas Vingio parko estradoje.

Vilniaus spauda minėjo, kad Vilniaus 
džiazo kolektyvus, be kitų, atstovavo vil
niečių trio - V.Ganelinas, V.Tarasovas ir 
V.Cėkasinas. (E.)

A.P.Dagiai
Pastaba: pinigai perduoti dr. M.J.Viniko 
Fondui.

* MONTEVIDEO, Urugvajaus lietuviai 
turės nuosavus atostogų namus. Tiems na
mams statyti reikalingą sklypą padovanojo 
Edvardas Jusys, Shangrila vasarvietėje. Jau 
surinkta 150,000 pezų. Pats Jusys pažadėjo 
dar pridėti 50,000 pezų.

* BUENOS AIRES, Argentinoje jau 40 
metų gyvuoja Mindaugo draugija. Jubiliejaus 
proga buvo iškilmės ir bendri narių ir svečių 
pietūs.

* PUNSKO gimnazijos mokinė Teresė 
Bantsevičiūtė, kaip praneša “Gazeta Bielo- 
stocka“, laimėjo dainininkų konkurse pirmą

LENKIJOS IR SLOVAKIJOS spauda labai 
- - teigiamai įvertino dviejų lietuvių-vargoni- 

ninkų koncertus. Giedrės Lukšaitės koncertą 
Krokuvos filharmonijoje vertino “Ruch mu- 
zyczny“ žurnalas, gi L.Digrio koncertą Bra
tislavoje, Slovakijoje, palankiai paminėjo 
slovakų spauda. (E.)

TRtKSTA KOMPOTU IR UOGIENIŲ

Maisto produktais aptarnavimas Lietuvoje 
vis susiduria su įvairiais trūkumais. Maisto 
pramonės ministras, St. Dulskas aiškino, 
kad kai kurių gaminių vis trūksta. Štai, jo 
žodžiais, “ne visada gausi gražiose dėžu
tėse desertinių, su riešutį ar šokolado įdaru 
saldainių. Iš parduotuvių lentynų išnyko 
populiarūs duonos gaminiai“.

Pareigūnas nusiskundė, kad konservų pra
monei iš žaliavų pristatoma, net 99.8 proc., 
beveik vieni obuoliai. Dėl to, dejuojama, 
“mums vis sunkiau ir sunkiau pagaminti 
įvairių konservų, kompotų, uogienių“. (E.)

VYTAUTAS IGNAS VILNIUJE

“Tiesa“ geg. 21 d. paskelbė apie gegužės 
20 d. Vilniaus parodų rūmuose atidarytą 
Vytaute Igno kūrinių parodą. Esą, apie 
šimtą eksponuojamų darbų - tapybos drobių, 
grafikos lakštų, akvarelių - “atskleidžia 
dailininko kūrybinį braižą, jo kūrinių te-

Toliau pasakojama, kad iš New Yorko j 
Vilnių atvykusį Vytautą Igną pasveikino 
Kultūrinių ryšių su Užsienio lietuviais ko
miteto pirmininko pavaduotojas V.Kazakevi
čius, Apie V.Igno kūrybą kalbėjo prof. A. 
Gudaitis. (E.)

* PUNSKO lietuvių gimnazijos mokytojas 
J.Vaina pats pastatė namą ir jame sutelkė 
lietuviškus tautodailės daiktus, kuriuos su- j 
rinko iš aplinkinių ūkininkų. Pasidarė sa- 
votiškas lietuviškas muziejus.

* NAMŲ STATYTOJAS Jonas Matulaitis 
kartu su kompanijonu G.Kazlausku, nupirko 
Los Angeles, netoli lietuvių bažnyčios tris 
didelius sklypus ir pradėjo statyti 57 butų • 
namų kompleksą. Bus moderniausi įrengimai, 
maudymosi baseinas, požeminis automobi- . 
liams garažas, erdvios terasos poilsiui.

* CHICAGOS viešoje bibliotekoje bir
želio mėnesyje surengta paroda vardu “Music 
in Lithuania“. Šios parodos surengimu pa
sirūpino Lietuvių Kultūros Baizeko muziejus.

* VLADAS VIJEIKIS spausdina būsimai 
Lietuvių Dainos Šventei knygą-programą. 
Leidinys iliustruotas.

* LEMONTO lituanistinė Maironio mokyk
la, kaip paaiškėjo iš metinės apyskaitos, 
turėjo $ 4.673 pajamų ir tiek pat išlaidų. 
Tai vis savanoriškai surinkti švietimo reika
lams pinigai. Mokyklą lankė praeitais me
tais viso 63 mokiniai iš 30 šeimų, dirbo 
dešints mokytojų.

4—

LIIHUAMAN weesI VIMI TifAVM I W

N A U JI 0 1 M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU MĖNRAŠTIS AMERIKOJE

1739 S. Helmed Street Cmcmo . III. 60MB

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris
jau eina 66-sius metus. J j vieni giria, kiti peikia, bet
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame ramie
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1971 metų kafendorių.

Jo kaina $ 1/50

KELEIVIS
636 East Broadway 

South Boston. Mass. 02127

DIRVA TAUTINĖS 
MINTIES, 

LAIKRAŠTIS

įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu j savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00, 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-------Leidžia-----  
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

(ftHAUNSKAt),
Fuseral Home

* SKULPTORIUS R.Mozoliauskas pagamino 
Juozo Bachuno biustą ir taip pat gamina 
Pijaus Grigaičio biustą antkapiui.

* CHRISTINE AIBTIN rūpesčiu buvo 
surengtas K.Augustino ir J.Šmotelio, žymiųjų 

Chicagos lietuvių veikėjų pagerbimas Shar- 
kos restorane.

Tel. 296-22441.

• ANTANAS SLKAUSKAS kartu su savo 
. sūnum, viešaisiais reikalais neseniai lan

kėsi Chicagoje.
prie Forest P’way stoties 
WOODHAVEN, N.Y. 11421 

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms

* Koplyčios
visose miesto dalyse


